
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
ORIGINALE 

Det. Settore: 25 del 26-01-2026 DET. REG. GENERALE 55 DEL 26-01-2026 
Resp. Procedimento:    

 
 
Oggetto: 
 

Servizio Economato: prenotazione impegni di spesa a favore dell'Economo. 
Anno 2026. 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui al 
DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, del 
vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 “Rischi 
corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di 
interessi;  
della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della firma nell’atto 
stesso; 
 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 
151, D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 
con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 



DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 25 del 26-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
PREMESSO che l’art. 153 del T.U.E.L. dispone che il Regolamento di Contabilità debba 
prevedere l'istituzione di un Servizio di Economato, cui viene preposto un Responsabile, per 
la gestione di cassa delle spese d’ufficio di non rilevante ammontare; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 09.06.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale 
per l’Area Finanziaria e Segreteria alla Dott.ssa Cristina Cadoni; 

VISTA la Delibera di Giunta n° 24 del 30/01/2024 di nomina degli agenti contabili;  
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 73 del 29.12.2025 di approvazione del bilancio 
di previsione per il periodo 2026-2028; 
VISTO, altresì, il Regolamento di Contabilità, che disciplina il Servizio di Economato, 
approvato con Delibera di Consiglio n° 84 del 08/08/1996; 
DATO ATTO che, per autorizzare una spesa economale è necessario avere la disponibilità 
nel competente capitolo assicurabile con l’assunzione di prenotazione di impegno di spesa; 
RICHIAMATO l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” ed in particolare il co. 3 
“Durante la gestione possono anche essere prenotati impegni relativi a procedure in via di 
espletamento. I provvedimenti relativi per i quali entro il termine dell'esercizio non è stata 
assunta dall'ente l'obbligazione di spesa verso i terzi decadono e costituiscono economia della 
previsione di bilancio alla quale erano riferiti, concorrendo alla determinazione del risultato 
contabile di amministrazione di cui all'articolo 186. (omissis)”; 
VISTI: 
 il T.U.E.L., compreso l’art. 107 sulle funzioni dirigenziali; 
 il D.Lgs. n°118/2011; 
RITENUTO necessario, col presente provvedimento, assumere delle prenotazioni di spesa, 
che consentano di sostenere le spese economali; 
 

  
DETERMINA  

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 25 del 26-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

1. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183, co.3, del d.lgs. n° 267/2000, in favore 
dell’Economo, le somme eventualmente necessarie a far fronte agli acquisti economali a 
valere dei capitoli di seguito riportati:  

capitolo art. importo descrizione 

1003 1 100,00 € Spese di Rappresentanza - beni di consumo  

1739 0 100,00 € Interventi di manutenzione ordinaria del verde pubblico 

1004 6 600,00 € Acquisto beni di consumo  

1059 0 100,00 € 
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - spese per gare d'appalto, contratti e 

pubblicazioni 

1088 1 500,00 € Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto 

1156 1 300,00 € Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

1088 4 800,00 € Tasse di proprietà 

1205 9 60,00 € Spese postali e bolli 

1738 2 15,00 € Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato: 
 all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, 
 in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di 1° livello 

“Provvedimenti” - sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”. 
 

 IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Cadoni Cristina 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it
http://www.comune.settimosanpietro.ca.it/trasparenza/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-dirigenti.html

